

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul de hotărâre a Guvernului privind aprobarea Planului național de
 prevenire, pregătire și răspuns în situații de criză și urgențe în sănătate publică
 pentru anii 2026–2030
	1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

	Proiectul de hotărâre a Guvernului privind aprobarea Planului național de prevenire, pregătire și răspuns în situații de criză și urgențe în sănătate publică pentru anii 2026–2030 este elaborat de Ministerul Sănătății, în colaborare cu Agenția Națională pentru Sănătate Publică.

	2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

	2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

	Prezentul proiect de hotărâre a Guvernului are drept scop consolidarea capacității statului de a preveni, detecta și răspunde eficient la amenințări transfrontaliere grave pentru sănătate, precum și asigurarea coordonării instituțiilor și a accesului rapid la resurse, prin aprobarea Planului național de prevenire, pregătire și răspuns în situații de criză și urgențe în sănătate publică 2026–2030.
 Planul este aliniat la Planul Uniunii Europene de prevenire, pregătire și răspuns la crize de sănătate, elaborat de Direcția Generală SANTE a Comisiei Europene, „Introducing the Union prevention, preparedness and response plan for health crisesSWD/2025/393 final”, în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2371. 
Acesta descrie rolurile și responsabilitățile actorilor la toate nivelurile sistemului medical, stabilește nivelurile de alertă, procedurile de activare și mecanismele de comunicare menite să reducă timpul de reacție, promovează abordarea „toate riscurile”, principiul „One Health” și coordonarea intersectorială, pentru consolidarea rezilienței sistemului și protecția sănătății populației.
   Planul se bazează pe experiența gestionării crizelor 2020–2025, inclusiv pandemia COVID-19 și criza refugiaților, precum și pe prevederile și angajamentele asumate prin:Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice;
· Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război;
· Legea nr. 248/2025 privind managementul situațiilor de criză;
· Hotărârea Guvernului nr. 741/2024 pentru aprobarea Regulamentului privind sistemul de supraveghere epidemiologică a bolilor transmisibile și amenințărilor transfrontaliere grave pentru sănătate (act de transpunere a Regulamentului (UE) 2022/2371);
· Hotărârea Guvernului nr. 30/2024 cu privire la sistemul de alertă precoce și răspuns rapid, instituit în legătură cu amenințările transfrontaliere grave pentru sănătate, la procedurile de notificare a alertelor și la procedurile de schimb de informații, consultare și coordonare a răspunsurilor la astfel de amenințări (act de transpunere a Deciziei (UE) 2017/253);
· Hotărârea Guvernului nr. 222/2023 privind aprobarea Planului de acțiuni pentru implementarea Regulamentului Sanitar Internațional (2005) în Republica Moldova pentru perioada 2023–2027;
· Ordinul Ministerului Sănătății 770/2025 cu privire la aplicarea procedurii de evaluare a planului național de prevenire, pregătire și răspuns în urgențe de sănătate publică (act de transpunere Regulamentul (UE) 2023/1808);
· Ordinul MS Nr. 1235 din 30 decembrie 2025  cu privire la organizarea, monitorizarea, achiziția și distribuția contramăsurilor medicale în situații de criză în cazul unei urgențe de sănătate publică pentru transpunerea Regulamentului (UE) 2022/2372. 
Prin urmare, proiectul de Hotărâre de Guvern urmărește aprobarea unui cadru operațional unitar pentru prevenirea, pregătirea și răspunsul la amenințări transfrontaliere grave pentru sănătatea publică. Acesta asigură colectarea și transmiterea rapidă a informațiilor relevante, facilitează intervenția eficientă în situații de urgență și consolidează coordonarea interinstituțională și cooperarea internațională. 
Totodată, proiectul aliniează sistemul național de alertă și răspuns rapid la cerințele Uniunii Europene și Organizației Mondiale a Sănătății, sporind eficiența gestionării riscurilor transfrontaliere.

	2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

	Actualmente, sistemul național de gestionare a urgențelor în sănătate publică funcționează pe baza unor reglementări fragmentate, iar expirarea Planului de pregătire și răspuns pentru perioada 2020–2025 subliniază necesitatea unei actualizări și consolidări a cadrului existent. Planul anterior a fost util în gestionarea crizelor trecute, însă nu a anticipat riscurile emergente, cum ar fi pandemia COVID-19, noile boli infecțioase și impactul schimbărilor climatice asupra sănătății. În plus, mecanismele de coordonare interinstituțională și de alertă precoce nu sunt pe deplin integrate, ceea ce limitează viteza și eficiența răspunsului în situații de urgență..
Evaluarea riscurilor realizată în 2024 prin instrumentul OMS (STAR) a evidențiat modificări importante față de 2019: 21% dintre riscuri sunt de tip antropic, iar 78% naturale, comparativ cu 42% antropic și 58% natural în 2019. Riscurile emergente includ noi boli infecțioase, schimbări climatice, crize economice și geopolitice, precum și amenințări cibernetice. Fenomenele naturale extreme – secete, valuri de căldură și inundații – s-au intensificat în ultimii ani, afectând sănătatea populației și economia națională, accentuând vulnerabilitatea țării.
Planul integrează lecțiile învățate din pandemia COVID-19, care a demonstrat necesitatea unui răspuns rapid, coordonat și eficient, implicând toate instituțiile relevante. Totodată, acesta se aliniază cu Planul Uniunii Europene de prevenire, pregătire și răspuns la crize de sănătate, reflectând standardele europene pentru gestionarea riscurilor transfrontaliere grave și promovând un răspuns coordonat și eficient.

	3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

	3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

	Scopul principal al proiectului de Hotărâre de Guvern este de a consolida capacitatea statului de a răspunde rapid, coordonat și eficient la urgențele de sănătate publică, indiferent de natura acestora – naturală, tehnologică, biologică, chimică sau radiologică – reducând la minimum impactul asupra vieții și sănătății populației. 
Planul clarifică rolurile instituțiilor, îmbunătățește cooperarea intersectorială și aliniază sistemul național la reglementările Uniunii Europene, contribuind astfel la consolidarea rezilienței sistemului de sănătate publică.
Planul păstrează obiectivele esențiale ale planului anterior pentru perioada 2020–2025, precum menținerea unui nivel ridicat de pregătire, coordonarea stabilă a acțiunilor și utilizarea optimă a resurselor, și le completează prin alinierea la legislația și strategiile Uniunii Europene. Elaborat în baza Strategiei „Moldova Europeană 2030” și a Strategiei Naționale „Sănătatea 2030”, Planul promovează un sistem integrat de evaluare a riscurilor, coordonare interinstituțională și capacitate operațională modernă.
Pentru a răspunde provocărilor emergente, Planul prevede elaborarea de planuri de contingență specifice pentru evenimente biologice, chimice și radiologice, stabilind coduri de alertă și proceduri clare de activare. Se instituie stocuri strategice de contramăsuri medicale și linii de comunicare și decizie bine definite între instituții, asigurând o reacție rapidă și coordonată în situații de urgență.
Abordarea „One Health” este integrată în Plan, prin coordonarea cu sectoarele veterinar și de mediu, monitorizarea agenților zoonotici, a rezistenței la antimicrobiene și a contaminărilor de mediu, pentru a permite o supraveghere integrată și un răspuns eficient la riscurile transfrontaliere. În plus, Planul se aliniază cu Planul Uniunii Europene de prevenire, pregătire și răspuns la crize de sănătate și cu mecanismele ECDC, HERA și UCPM, consolidând mandatul Agenției Naționale pentru Sănătate Publică și transpunând legislația europeană în domeniu.
Pentru testarea și îmbunătățirea capacității de răspuns, Planul introduce exerciții de simulare obligatorii și proceduri de evaluare post-acțiune, care includ cooperarea civilo-militară. De asemenea, Planul promovează o cultură incluzivă a pregătirii și rezilienței, implicând comunitățile, sectorul privat, organizațiile neguvernamentale, mass-media, voluntarii și organizațiile religioase, precum și grupurile vulnerabile, prin campanii de informare, educare și rețele de sprijin.. 
Rolurile instituțiilor sunt clar stabilite, în special ale Ministerului Sănătății, Agenției Naționale pentru Sănătate Publică și Comisiei Naționale Extraordinare pentru Sănătate Publică, iar Planul prevede revizuiri periodice pentru a se adapta la noile riscuri și lecții învățate, asigurând astfel un răspuns rapid, eficient și coordonat la urgențele de sănătate publică.

	3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

	Analiza situației a arătat că nu există opțiuni alternative viabile pentru transpunerea și implementarea unui astfel de instrument de prevenire, pregătire și răspuns la urgențele de sănătate publică. Implementarea unui Plan unitar, coerent și aliniat la standardele Uniunii Europene reprezintă singura soluție eficientă pentru asigurarea unui răspuns rapid, coordonat și adecvat în caz de amenințări transfrontaliere grave pentru sănătate. Lipsa altor opțiuni subliniază necesitatea aprobării și aplicării Planului național propus..

	4. Analiza impactului de reglementare 

	Impact juridic:
Aprobarea prezentei Hotărâri de Guvern va consolida cadrul normativ secundar în domeniul sănătății publice, prin instituirea unui Plan operațional care să coordoneze eficient acțiunile de prevenire, pregătire și răspuns ale sistemului medical în situații de criză și urgențe în sănătate publică. Planul clarifică rolurile și responsabilitățile instituțiilor implicate, asigurând un răspuns rapid și coordonat în conformitate cu legislația națională și angajamentele internaționale asumate de Republica Moldova.
Impact instituțional:
Planul va oferi claritate în ceea ce privește atribuțiile instituțiilor implicate, va consolida cooperarea și coordonarea intersectorială și va crește capacitatea administrativă și operațională a acestora. Aceasta va permite gestionarea eficientă a resurselor, luarea rapidă a deciziilor și implementarea promptă a măsurilor de răspuns în situații de criză.
Impact asupra sănătății publice:
Planul întărește capacitatea sistemului de sănătate de a preveni, detecta și răspunde rapid la urgențele sanitare, inclusiv la amenințările transfrontaliere. Implementarea sa va contribui la reducerea morbidității și mortalității, protecția grupurilor vulnerabile, asigurarea continuității serviciilor medicale esențiale și creșterea rezilienței sistemului național, în aliniere cu strategiile naționale și standardele internaționale.
Impact financiar:
Implementarea Planului se va realiza din bugetul Ministerului Sănătății și al instituțiilor subordonate, inclusiv pentru dezvoltarea capacităților operaționale, stocurilor strategice, infrastructurii critice și mecanismelor de coordonare interinstituțională. Planul promovează utilizarea eficientă a resurselor existente, prioritizând acțiunile preventive și de răspuns și contribuind astfel la reducerea costurilor generate de crizele sanitare necontrolate.
Impact asupra procesului de aderare la Uniunea Europeană:
Adoptarea Planului reprezintă un pas important în armonizarea legislației și a mecanismelor naționale cu acquis-ul Uniunii Europene, demonstrând angajamentul Republicii Moldova de a participa activ la sistemele și standardele UE de securitate sanitară. 
Implementarea sa va consolida capacitatea instituțională, interoperabilitatea și coordonarea transfrontalieră, contribuind pozitiv la evaluările intermediare și la progresul procesului de aderare a țării la Uniunea Europeană.

	5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

	5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională.

	Proiectul de Hotărâre de Guvern urmărește alinierea legislației naționale la cerințele și standardele Uniunii Europene în domeniul sănătății publice și al gestionării urgențelor. Prin aprobarea Planului național de prevenire, pregătire și răspuns în situații de criză și urgențe de sănătate publică 2026–2030, se asigură transpunerea directă a prevederilor relevante ale Regulamentului (UE) 2022/2371 și altor acte normative UE privind prevenirea, pregătirea și răspunsul la crizele de sănătate, promovând un cadru legal coerent și interoperabil cu standardele europene.

	5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

	Planul stabilește structura operațională și mecanismele de coordonare necesare implementării actelor UE în cadrul național. Aceasta include clarificarea rolurilor și responsabilităților instituțiilor publice implicate, stabilirea procedurilor de alertă precoce, a mecanismelor de răspuns rapid și a fluxurilor de comunicare interinstituțională. În plus, Planul sprijină adoptarea și armonizarea altor acte normative secundare necesare pentru funcționarea eficientă a sistemului național de prevenire și răspuns la urgențele de sănătate publică, consolidând astfel cadrul juridic intern și capacitatea operațională a autorităților implicate.

	6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

	             În conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 privind actele normative și ale Hotărârii Guvernului nr. 1230/2018 cu privire la mecanismul de consultare publică, a fost plasat anunțul de inițiere a elaborării proiectului de ordin pe pagina oficială particip.gov.md  https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/16056. Ulterior, acesta va fi supus consultărilor publice și transmis spre avizare autorităților competente.

	7. Concluziile expertizelor

	  Proiectul Hotărârii Guvernului va fi supus expertizei juridice în conformitate cu prevederile legale aplicabile. Observațiile și propunerile formulate în cadrul expertizei vor fi examinate și, în măsura în care vor fi relevante și compatibile cu obiectivele proiectului, integrate în versiunea finală a actului normativ.       

	8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

	           Prezentul proiect de Hotărâre de Guvern se încadrează în cadrul normativ existent, având ca scop aprobarea unui act normativ aplicabil fără a necesita modificarea altor acte legislative conexe. Planul național de prevenire, pregătire și răspuns în situații de criză și urgențe în sănătate publică se integrează armonios în reglementările în vigoare, completând și operationalizând prevederile legale existente privind sănătatea publică, managementul situațiilor de criză și supravegherea epidemiologică.




   Ministru                                                             Emil CEBAN 








